
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Rif.: Scebba Salvatore 

Tel.: 015.8484827 

Email: usp.bi@istruzione.it ;  

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

Corso Giuseppe Pella 4, 13900 Biella; 

PEC: uspbi@postacert.istruzione.it; web: http://biella.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 90035320028; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPBI; Codice  F.E: 8MXTUA  

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n° 81 del 09/04/2008 “in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTI gli artt. 31 e seguenti, che prevedono l’obbligo per il datore di lavoro di nominare il 

Responsabile del servizio di prevenzione e protezione in possesso di precisi requisiti; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP conferito lo scorso anno al Sig. Trevisan Alberto scade in 

data 31/03/2018; 

PRESO ATTO che occorre procedere alla nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, per i locali dell’U.S.T. di Biella, siti in Corso Pella n. 4 per garantire il 

servizio; 

VERIFICATO che non esistono all’interno dell’U.S.T. di Biella figure professionali idonee 

all’assolvimento dei suddetti incarichi; 

RITENUTO quindi necessario affidare esternamente i compiti prescritti dal citato Decreto 

Legislativo; 

VISTA la determina a contrarre di questo Ufficio prot. n. 468 del 19/03/2018 con la quale si 

chiede un preventivo di spesa per il conferimento dell’incarico di RSPP a professionisti 

del settore; 

VISTO il verbale del 28/03/2018 della commissione appositamente costituita con nota prot. n. 

535 del 27/03/2018 per procedere all’esame ed alla valutazione dei preventivi di spesa 

pervenuti dai professionisti interpellati; 

ACCERTATO che è pervenuta, nei termini previsti, una sola offerta da parte del Sig. Giancarlo 

Bellinazzo;  

VERIFICATO che la Convenzione Consip è economicamente meno vantaggiosa dell’offerta 

pervenuta; 

ACCERTATO altresì che il Sig. Giancarlo Bellinazzo risulta in possesso di adeguate 

competenze, conoscenze, esperienze e capacità in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, come da documentazione prodotta e agli atti; 

ACQUISITA l’autorizzazione a svolgere l’incarico di RSPP da parte del Dirigente dell’Istituto 

Comprensivo Biella II, dove lo stesso è titolare e presta servizio in qualità di assistente 

amministrativo, con prot. 1732 del 28/03/2018; 

CONSIDERATO che la copertura della spesa derivante dall’affidamento del servizio di RSPP dei 

locali è assicurata, per il corrente esercizio finanziario, dalla Direzione Generale 

dell’U.S.R. per il Piemonte e dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

 

 

 

MIUR.AOOUSPBI.REGISTRO UFFICIALE(U).0000540.29-03-2018

mailto:uspbi@postacert.istruzione.it
http://biella.istruzionepiemonte.it/


 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Rif.: Scebba Salvatore 

Tel.: 015.8484827 

Email: usp.bi@istruzione.it ;  

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

Corso Giuseppe Pella 4, 13900 Biella; 

PEC: uspbi@postacert.istruzione.it; web: http://biella.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 90035320028; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPBI; Codice  F.E: 8MXTUA  

DISPONE 

Art. 1  E’ conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di questo 

Ufficio Scolastico Territoriale al Sig. Giancarlo Bellinazzo, nato a Legnago (VR) il 

16/02/1955 – c.f. BLLGCR55B16E512W, assistente amministrativo a tempo 

indeterminato presso l’Istituto Comprensivo Biella II; 

Art. 2 L’incarico prevede: 

 lo svolgimento delle specifiche attività previste dal D.Lgs. 81/2008, ed in particolare: 

individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure 

per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, compresi la revisione, 

l’aggiornamento o la rielaborazione del DVR esistente (comprensivo dell’integrazione 

relativa alla valutazione del rischio da stress lavoro-correlato), e del Piano di gestione 

emergenze, anche a seguito di eventuale trasferimento di sede 

 l’elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui 

all'articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure 

 l’elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali 

 la proposta dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori 

 la partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul 

lavoro, nonché alla riunione periodica di cui all'articolo 35 

 l’informativa ai lavoratori di cui all'articolo 36; 

 L’incarico comprende anche: 

 un corso di formazione dei lavoratori sui rischi specifici (4h) e un corso di formazione 

particolare per i preposti (8h), come definiti dall’Accordo Stato-Regioni-Prov. autonome 

del 21.12.2011 

 i sopralluoghi necessari a valutare i rischi e redigere la rielaborazione del DVR, in 

collaborazione col Medico Competente e RLS 

 il supporto costante al Datore di Lavoro per qualsiasi problematica inerente la salute, 

sicurezza dei lavoratori 

 gli eventuali sopralluoghi richiesto dal DL, su chiamata, per insorgenza di interventi non 

programmabili e urgenti 

 la partecipazione, elaborazione di reportistica, verbalizzazione e quanto necessario ad 

attestare la regolarità della Riunione periodica annuale 

 l’organizzazione ed assistenza alla annuale prova di evacuazione; 

Art. 3 l’incarico di cui all’ art. 1 ha durata dal 01/04/2018 al 31/12/2018; 

Art. 4 il compenso forfettario per l’ incarico sopracitato è quantificato, come da preventivo, in 

euro 890,00 (ottocentonovanta/00) al lordo delle ritenute IRPEF 27% + l’IRAP  

8,50%. 

Art. 5 di impegnare complessivamente la spesa lorda di € 965,65 di cui: € 700,79 di 

compenso netto al professionista, € 189,21 per IRPEF 27% e € 75,65 per IRAP 8,50%; 

mailto:uspbi@postacert.istruzione.it
http://biella.istruzionepiemonte.it/


 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Rif.: Scebba Salvatore 

Tel.: 015.8484827 

Email: usp.bi@istruzione.it ;  

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

Corso Giuseppe Pella 4, 13900 Biella; 

PEC: uspbi@postacert.istruzione.it; web: http://biella.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 90035320028; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPBI; Codice  F.E: 8MXTUA  

Art. 6 la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà imputata, per 

l’esercizio finanziario 2018, sul cap. 2539 P.G. 5 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero. 

                          IL DIRIGENTE 
                          Giuseppe Bordonaro 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

Firma per accettazione dell’incarico: 

 Giancarlo Bellinazzo 

   ________________________ 

 

 

         
 

mailto:uspbi@postacert.istruzione.it
http://biella.istruzionepiemonte.it/

